S
ко
п.
БЗ
 1
—
89
/2

ЖСВМ-58,8(300) X 17—1000—4-ВО;
ЖСВМ-158,8 (300) X 17— 1000-5 ВО.
Условное обозначение нити состоит из трех частей: обозначе­
ния нити (НСВМ); номинальной линейной плотности комплексной
нити в тскс и количества элементарных нитей а комплексной нити
в скобках; применения водного осаднтсля (ВО) или обозначения
марки нити (1,2).
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я :
Нить техническая СВМ, полученная с применением водного
осааителя, номинальной линейной плотиости 29,4 текс, с числом
элементарных нитей 200
11С ВМ -29.4(200)-ВО ГОСТ
При выработке комплексной нити с замасливателем в послед­
ней части указывается индекс замаслнватсля.
Условное обозначение жгута состоит из пяти частей: обозна­
чения жгута (ЖСВМ); номинальной линейной плотности комп­
лексной нити в текс; количества элементарных нитей в комплекс­
ной в скобках и числа сложений комплексной нити; номинальной
линейной плотности жгута в текс; марки; применения водного оса-
дителя (ВО).
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я :
Жгут технический СВМ номинальной линейной плотности
1000 текс с номинальной линейной плотностью комплексной нити
58,8 текс, числом элементарных нитей 300, числом сложений 17,
марки 5:
ЖСВМ-58,8(300) X 1 7 -1 0 0 0 -5  ГОСТ
1.2.2. Нить должна изготовляться в виде трехконусных или
цилиндрических бобин на карболитовых, металлических или кар­
тонных конических или цилиндрических патронах.
Жгут должен изготовляться в виде цилиндрических бобин с
крестовой намоткой на бумажных цилиндрических патронах дли­
ной (285±5) мм и внутренним диаметром (60±2) мм.
Торцы бобин должны быть защищены съемными шайбами из
картона по ГОСТ 7376 с внутренним диаметром (71±2) мм.
Конец нити и жгута на бобине должен быть завязан петлей.
1.2.3. Соединение концов нити в бобине нити и комплексных
нитей в жгуте производят двойным ткацким узлом..Допускается
Н
ор
ма
 д
ля
 м
ят
а
ГОСТ 28007—88 С  S
С. 4 ГОСТ 2 8 0 0 7 -8 8
соединять концы нити узлозязателем Башкирова. Узел не должен
развязываться.
Узлы в бобине с нитью должны быть выведены на верхний то­
рец бобины.
1.2.4. Масса ннги на бобине должна быть не менее 250 г, для
нити линейной плотносгн 11,3 текс — не менее 200 г.
Масса жгута на бобине должна быть не менее 4,5 кг.
Допускается в партии не более 10% бобин с массой от 2,0
до 4,5 кг.
1.3. Коды ОКП указаны в приложении.
1.4. Х а р а к т е р и с т и к и
1.4.1. Технические нить и жгут СВМ не токсичны, не взрыво­
опасны, не самовоспламеняемы, горят при соприкосновении с от­
крытым огнем, гаснут при удалении огня, не влияют на санитар­
но-гигиенические -условия груда.
1.4.2. Жгут СВМ изготовляют из некрученой комплексной нити.
Допускается по согласованию изготовителя с потребителем
изготовлять жгут нз комплексной нити с количеством кручений
40—65 кр/м.
1.4 3. По физико-механическим !Показателям нить в зависимо­
сти от номинальной линейной плотности и марки должна соот­
ветствовать требованиям табл. 1, жгут ■— табл. 2.
Т а б л и ц а  2
Н орин д л я жгут*
ЖС-ВМ W.SI300JX
У 17— 1ЖО-ВО ЖСВ.Ч-Зв.8(.М01 х  17- 1 0 »
Н анмеиоодняс вок»»й ч м я
3 4 S з 5 б
I. Разрывная нагрузка. Н.
1851 2058не менее 1700 1800 1850 1715 1810
2. Коэффициент вариации по
разрывной нагрузке, не Со-
10 8 10 8лес — — —
3. Отклонение фактической
линейной плотности от номи­
нальной, % ±4 ±4 ±4 ±4 ±3 ±3 ±3
4 , Разрушающее напряжение
элементарной нити при растя­